

केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 06 जून 2025 को सायं 7:30 बजे आयोजित छह सौ सत्रहवीं (617वीं) आकस्मिक ई-बैठक का कार्यवृत्त

उपस्थित

गवर्नर

संजय मल्होत्राः अध्यक्ष

उप गवर्नर

एम. राजेश्वर राव स्वामीनाथन जे.

निदेशक

अजय सेठ सतीश के. मराठे

रेवती अय्यर सिचन चतुर्वेदी

आनंद गोपाल महिंद्रा वेणु श्रीनिवासन

पंकज रमणभाई पटेल रवीन्द्र एच. धोलिकया

उपस्थित

वाई. जयकुमार, मुख्य महाप्रबंधक एवं सचिव



केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 06 जून 2025 को सायं 7:30 बजे आयोजित छ[ँ]ह सौ सत्रहवीं (617वीं) आकस्मिक ई-बैठक का कार्यवृत्त

- 1. बैठक की कार्यसूची अनुलग्नक में है।
- 2. निदेशकों को अनुपस्थिति की अनुमति
- 2.1 बोर्ड ने केंद्रीय बोर्ड के निदेशक श्री नागराजू मिहराला, श्री स्वामीनाथन गुरुमूर्ति और डॉ. पूनम गुप्ता, उप गवर्नर से प्राप्त अनुपस्थित रहने की अनुमित संबंधी अनुरोध पर विचार किया और उन्हें स्वीकृत किया। उप गवर्नर श्री टी. रविशंकर ने इस बैठक में भाग लेने से स्वयं को अलग कर लिया।
- भारतीय रिज़र्व बैंक के उप गवर्नर श्री टी. रबी शंकर की 16वें वित्त आयोग में अंशकालिक सदस्य के रूप में नियुक्ति
- 3.1 बोर्ड ने 16वें वित्त आयोग के अंशकालिक सदस्य के रूप में आरबीआई के उप गवर्नर श्री टी. रबी शंकर की नियुक्ति पर उप गवर्नर के 6 जून 2025 के ज्ञापन पर विचार किया।
- 3.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि केंद्र सरकार के अनुरोध के अनुसार, आरबीआई अधिनियम, 1934 की धारा 8 के उप-खंड (2) के प्रावधान के तहत श्री टी. रबी शंकर, उप गवर्नर को 16वें वित्त आयोग के अंशकालिक सदस्य के रूप में 31 अक्तूबर 2025 तक या आयोग द्वारा रिपोर्ट प्रस्तुत किए जाने तक, जो भी पहले हो, पदभार संभालने की अनुमित देने के प्रस्ताव को अनुमोदित किया जाए और इसे इसके द्वारा अनुमोदित किया जाता है।



4. केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक की तारीख और स्थान - 22 अगस्त 2025 को लखनऊ में

संकल्प पारित किया गया

कि केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक 22 अगस्त 2025 को लखनऊ में आयोजित ू की जाए।

दिनांक: 22 अगस्त 2025



अनुलग्नक

केंद्रीय बोर्ड की 617वीं बैठक शुक्रवार, 6 जून 2025 कार्यसूची

कार्यसूची सं.	कार्यसूची मद	विभाग
1.	निदेशकों को अनुपस्थिति की अनुमति	सचिव
2.	भारतीय रिज़र्व बैंक के उप गवर्नर श्री टी. रबी शंकर की 16वें वित्त आयोग में अंशकालिक सदस्य के रूप में नियुक्ति	सचिव
3.	केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक की तारीख और स्थान – 22 अगस्त 2025 को लखनऊ में	सचिव



Minutes of the Six Hundred and Seventeenth (617th) Meeting of the Central Board of Directors of the Reserve Bank of India held on June 06, 2025 at 7:30 pm as an emergency e-Meeting

PRESENT

Governor

Sanjay Malhotra: Chairman

Deputy Governors

M. Rajeshwar Rao Swaminathan J.

Directors

Ajay Seth

Satish K. Marathe

Revathy Iyer

Sachin Chaturvedi

Anand Gopal Mahindra

Venu Srinivasan

Pankaj Ramanbhai Patel

Ravindra H. Dholakia

In Attendance

Y. Jayakumar, CGM & Secretary



Minutes of the Six Hundred and Seventeenth (617th) Meeting of the Central Board of Directors of the Reserve Bank of India held on June 06, 2025 at 7:30 pm as an emergency e-Meeting

- The agenda of the meeting is at Annex.
- 2. Grant of leave of absence to Directors
- 2.1 The Board considered the absence of Central Board Directors, Shri Nagaraju Maddirala, Shri Swaminathan Gurumurthy and Dr. Poonam Gupta, Deputy Governor and granted them leave of absence. Shri T. Rabi Sankar, Deputy Governor recused himself from participating in this meeting.
- Appointment of Shri T. Rabi Sankar, Deputy Governor, RBI as a Parttime Member to the 16th Finance Commission
- 3.1 The Board considered the Deputy Governor's Memorandum dated June 6, 2025, on Appointment of Shri T. Rabi Sankar, Deputy Governor, RBI as a Part-time Member to the 16th Finance Commission.
- 3.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that as per the request of the Central Government, the proposal to permit Shri T. Rabi Sankar, Deputy Governor, under proviso to section 8, sub-clause (2) of the RBI Act, 1934 to hold the position of Part-time Member to the 16th Finance Commission with a term up to October 31, 2025 or submission of the report by the Commission, whichever is earlier, be, and are hereby, approved.



Date and place of next Meeting of the Central Board – August 22,
2025 at Lucknow

Resolved

that the next Central Board Meeting will be held on August 22, 2025 at Lucknow.

Dated the August 22, 2025



Annex

617th Central Board Meeting

Friday, June 6, 2025

Agenda No.	Agenda Item	Department
1.	Grant of leave of absence to Directors	Secretary's
2.	Appointment of Shri T. Rabi Sankar, Deputy Governor, RBI as a Part-time Member to the 16 th Finance Commission	Secretary's
3.	Date and place of next Meeting of the Central Board – August 22, 2025 at Lucknow	Secretary's